
 

Delibera della Giunta Regionale n. 27 del 14/02/2012

 
A.G.C. 17 Istr. Educ. Form. Prof. Pol. Giov.le del Forum Regionale Ormel

 

Settore 6 Orientamento professionale,ricerca,speriment. e consul. nella

formaz.profes

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  POR FSE 2007-2013. RICOGNIZIONE FINANZIARIA DEI PATTI FORMATIVI LOCALI E

MODIFICHE DELLA PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA DI CUI ALLA D.G.R. N. 1099 DEL

24/11/2008 CON RIFERIMENTO AGLI OBIETTIVI OPERATIVI A)1, A)2, E)1, E)2 ED I2)1. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 12 del  20 Febbraio 2012



 

 

 
 

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Settore e delle risultanze e degli atti tutti richiamati ne lle 
premesse che seguono, costituenti istruttoria a tut ti gli effetti di legge, nonché dell’espressa 
dichiarazione di regolarità della stessa resa dal D irigente del Settore a mezzo di sottoscrizione 
della presente  

 

PREMESSO 
a) che, con Deliberazione n. 1587 del 13/10/2006, la Giunta Regionale ha preso atto delle Linee di 

Indirizzo per l’Avviso pubblico sui Patti Formativi Locali stabilendo, altresì, che i progetti relativi 
venissero finanziati attraverso l’utilizzo di eventuali risorse residue del POR Campania 2000-2006, di 
eventuali risorse liberate dall’avvenuta certificazione di progetti coerenti, nonché da disponibilità del 
nuovo periodo di programmazione 2007-2013; 

b) che, con Decreto Dirigenziale n. 161 del 19/12/2006, è stato pubblicato l’Avviso Pubblico per la 
sperimentazione dei Patti Formativi Locali; 

c) che, con Decreto Dirigenziale n. 139 del 04/10/2007, è stata pubblicata la graduatoria delle proposte 
pervenute a valere sull’Avviso Pubblico, che ammetteva a finanziamento progetti per un totale di € 70.649.606,03 per un cofinanziamento pubblico previsto pari a € 65.228.276,75; 

d) che, con D.G.R. n. 2276 del 21/12/07, si è provveduto a finanziare i 25 Patti Formativi Locali ritenuti 
ammissibili e i rispettivi Piani Attuativi attingendo a risorse rinvenienti dal POR Campania 2000/2006 
per € 1.827.309,73 e con  risorse FSE 2007/2013 per la parte residua; 

e) che, con Deliberazione n. 1099 del 24/11/2008, la Giunta Regionale, nel prendere atto 
dell’indisponibilità di risorse rinvenienti da progetti coerenti a valere sul POR Campania 2000-2006, 
ha individuato le risorse a valere sul PO FSE Campania 2007-2013 da utilizzare per il finanziamento 
delle attività di cui ai Patti Formativi Locali, per un totale di € 57.000.000,00 ripartiti come segue: 

 

Obiettivo 
Operativo Descrizione O.O. Importo 

Programmato 

Ob. Op. a) 1 
rafforzare il sistema della formazione continua attraverso forme 

di accompagnamento all’impresa e voucher per i lavoratori €  20.000.000,00 

Ob. Op. a) 2 attuare nuove tipologie di apprendistato €    2.000.000,00 

Ob. Op. e) 1 rafforzare l'inserimento/reinserimento lavorativo dei lavoratori 
adulti attraverso percorsi integrati ed incentivi €  10.000.000,00 

Ob. Op. e) 2 
favorire la diffusione di azioni formative integrate rivolte ai 

giovani incentrate sull'alternanza tra scuola e luoghi 
dell'impresa 

€  15.000.000,00 

Ob. Op. i 2) 1 

favorire il processo di costruzione di un'offerta formativa iniziale, 
professionale universitaria e post universitaria di qualità, basata 
sul ciclo di vita dei soggetti attenta all'alternanza e a favorire 

l'apprendimento specialistico 

€  10.000.000,00 

TOTALE  €  57.000.000,00  
 

f) che, in virtù del il D.P.G.R.C. n. 61 del 07/03/2008 la responsabilità degli Obiettivi Operativi a)1, a)2, 
ed i 2)1 ricadeva sul Dirigente del Settore 06 dell’AGC 17, mentre gli O.O. e)1 ed e)2 erano attribuiti 
alla responsabilità del Settore 01 dell’AGC 12; 

g) che, con D.P.G.R.C. n. 5 del 17 gennaio 2012, gli Obiettivi Operativi e)1 ed e)2 sono stati attribuiti al 
Dirigente del Settore 01 dell’AGC 17, riportando all’interno della stesso settore le responsabilità 
inerenti alla programmazione e alla gestione di tutte attività afferenti ai Patti Formativi Locali; 

h) che, in coerenza con le finalità specifiche di ciascun obiettivo operativo indicato, la programmazione 
di cui all’Ob. Op. a) 1 è riferita agli interventi di Formazione per Occupati, gli importi di cui all’Ob. Op. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 12 del  20 Febbraio 2012



 

 

 
 

e) 2 sono a copertura degli interventi di Formazione per l’Inserimento lavorativo, mentre l’Ob. 
Op. i 2) 1 si riferisce agli interventi di Formazione per l’Inserimento Sociale previsti da ciascun PFL; 

i) che, inoltre, le attività di Project Management e di Monitoraggio Periferico - previste dal sistema di 
controllo e gestione dei Patti Formativi Locali e non in fase di programmazione finanziaria - gravano 
sulla quota di dotazione finanziaria a valere sull’Obiettivo Operativo i 2) 1; 

j) che, pertanto, gli importi di € 2.000.000,00 programmati a valere sull’Ob. Op. a) 2 e di € 10.000.000,00 programmati sull’Ob. Op. e) 1 risultano eccedenti rispetto al fabbisogno per la 
realizzazione dei Patti Formativi in parola; 

k) che con appositi D.D. sono stati approvati i Piani Attuativi dei PFL ammessi a finanziamento così 
come disposto all’art. 5 dell’Avviso per la Sperimentazione dei PFL di cui al D.D. 161 del 19/12/2006, 
integrato con D.D. 57 del 20/03/2007, per un ammontare complessivo di finanziamento pubblico pari 
a € 54.845.425,56; 

PRESO ATTO 
a) che a fronte dell’ammontare complessivo del finanziamento pubblico dei PFL, pari a € 54.845.425,56, sono stati preliminarmente liquidati € 1.636.123,22 a valere sulle risorse della 

misura 3.5 del POR Campania 2000/2006 per le attività di project management connesse alla 
predisposizione dei piani attuativi; 

b) che, con Decreto n. 22 del 02/02/2010 del Dirigente del Settore Orientamento Professionale, si è 
provveduto ad una prima ricognizione dello stato di attuazione dei PFL, individuando economie per € 14.925.368,79 derivanti da rinunce, revoche e rimodulazioni del contributo pubblico assegnato; 

c) che, con successivo Decreto Dirigenziale n. 4 del 13/01/2012, è stata effettuata una ulteriore 
ricognizione volta a prendere atto delle intercorse rinunce ad attività formative autorizzate e 
finanziate, rilevando maggiori economie per un totale di € 5.130.732,02; 

d) che, in ogni caso, le rinunce, le revoche e le rimodulazioni degli interventi formativi inclusi nei Patti 
Formativi Locali non danno luogo a scorrimento di graduatoria, né al subentro a qualsiasi titolo di 
eventuali progetti esclusi e che, pertanto, non sussistono soggetti controinteressati al procedimento 
ai sensi della L. 241/90. 

CONSIDERATO 
a) che, dalle ricognizioni effettuate - resesi necessarie anche alla luce delle esigenze di rientro dagli 

overbooking determinatisi su alcuni Obiettivi Operativi - è stato possibile svolgere un’attenta 
valutazione riguardo all’effettivo fabbisogno finanziario dei Patti Formativi Locali; 

b) che detto fabbisogno può essere espresso in complessivi € 35.543.369,21 come dettagliati nella 
tabella seguente: 

Obiettivo 
Operativo 

Importo 
Programmato in 

DGR 1099/08 

 
Tipologia di attività 

Fabbisogno alla 
luce della 

ricognizione 

Incremento o 
decremento 

Ob. Op. a) 1 €  20.000.000,00 Formazione Occupati €  6.219.375,60 –  € 13.780.624,40  

Ob. Op. a) 2 €    2.000.000,00 – €    0,00 –  €   2.000.000,00  

Ob. Op. e) 1 €  10.000.000,00 – €    0,00 –  € 10.000.000,00  

Ob. Op. e) 2 €  15.000.000,00 Formazione per l’Inserimento 
Lavorativo €    13.610.235,02 –  €   1.389.764,98  

Ob. Op. i 2) 1 €  10.000.000,00 

Formazione per l’Inserimento 
Sociale/Project 

Management/Monitoraggio 
Periferico 

€    15.713.758,59 + €   5.713.758,59  

totali €  57.000.000,00  €  35.543.369,21 –  € 21.456.630,79 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 12 del  20 Febbraio 2012



 

 

 
 

RITENUTO 
a) di dover procedere alla modifica della D.G.R. n. 1099 del 24/11/2008, relativamente al fabbisogno 

finanziario delle attività di cui ai Patti Formativi Locali, deprogrammando le risorse di cui agli Obiettivi 
Operativi a)1, a)2, e)1 ed e)2, secondo quanto specificato nella tabella seguente: 

 

Obiettivo 
Operativo 

Importo 
Programmato in 

DGR 1099/08 

Fabbisogno 
accertato 

Importo 
deprogrammato 

Ob. Op. a) 1 €  20.000.000,00 €  6.219.375,60 –  € 13.780.624,40  

Ob. Op. a) 2 €    2.000.000,00 €    0,00 –  €   2.000.000,00  

Ob. Op. e) 1 €  10.000.000,00 €    0,00 –  € 10.000.000,00  

Ob. Op. e) 2 €  15.000.000,00 €    13.610.235,02  –  €   1.389.764,98  

  Totale  – € 27.170.389,38 

 

b) di dover modificare gli importi programmati in D.G.R. n. 1099 del 24/11/2008 sull’Obiettivo 
Operativo i 2) 1 da  € 10.000.000,00 a € 15.713.758,59, incrementando di € 5.713.758,59 le risorse 
programmate sullo stesso O.O., che presenta adeguata capienza; 

c) di dover demandare al dirigente competente l’adozione degli atti consequenziali; 

ACQUISITO 
a) il parere favorevole al presente atto da parte dell’Autorità di Gestione FSE, agli atti con 

Prot. n. 0511001 del 29/06/2011; 

VISTI 
a) il Regolamento (CE) 1081/2006 del Consiglio del 5 luglio 2006 s.m.i. relativo al Fondo Sociale 

Europeo e recante abrogazione del Regolamento (CE) n. 1784/1999; 
b) il Regolamento (CE) 1083/2006 del Consiglio dell’11 luglio 2006 recante disposizioni generali sul 

Fondo Europeo di Sviluppo Regionale, sul Fondo Sociale Europeo e sul Fondo di Coesione e che 
abroga il Regolamento (CE) n. 1260/1999; 

c) il Regolamento (CE) 1828/2006 del Consiglio dell’8 dicembre 2006 s.m.i. che stabilisce modalità di 
applicazione del Regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio recante disposizioni generali sul 
Fondo Europeo di Sviluppo Regionale, sul Fondo Sociale Europeo e sul Fondo di Coesione e del 
Regolamento (CE) n. 1080/2006 del Parlamento europeo e del Consiglio relativo al Fondo Europeo 
di Sviluppo Regionale; 

d) la decisione della Commissione C(2207)5478 del 7 novembre 2007 è stato adottato il Programma 
Operativo per l’intervento comunitario del Fondo Sociale Europeo; 

e) la D.G.R. n. 2 dell’11/01/2008 con cui la Giunta regionale della Campania ha preso atto della 
Decisione sopra citata; 

f) la D.G.R. n. 27 del 11/01/2008 con cui è stato approvato il Piano Finanziario per Obiettivo Specifico 
ed Operativo del P.O. FSE 2007-2013; 

g) la D.G.R. n. 1099 del 24/11/2008; 
h) la D.G.R. n. 917 del 22/06/2011 di conferimento dell’incarico al Coordinatore pro-tempore dell’AGC 

17 e successiva DGR n. 839 del 30/12/2011 di proroga; 
i) il D.P.G.R.C. n. 5 del 17 gennaio 2012. 
 
Su proposta dell’Assessore regionale alla Formazione ed al Lavoro 
la Giunta Regionale a voti unanimi 
 

DELIBERA 
 
Per tutto quanto espresso in narrativa che qui si intende integralmente riportato:  
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 12 del  20 Febbraio 2012



 

 

 
 

1. di procedere alla modifica della D.G.R. n. 1099 del 24/11/2008, relativamente al fabbisogno 
finanziario delle attività di cui ai Patti Formativi Locali, deprogrammando le risorse di cui agli Obiettivi 
Operativi a)1, a)2 e)1 ed e)2, secondo quanto specificato nella tabella seguente: 

 

Obiettivo 
Operativo 

Importo 
Programmato in 

DGR 1099/08 

Fabbisogno 
accertato 

Importo 
deprogrammato 

Ob. Op. a) 1 €  20.000.000,00 €  6.219.375,60 –  € 13.780.624,40  

Ob. Op. a) 2 €    2.000.000,00 €    0,00 –  €   2.000.000,00  

Ob. Op. e) 1 €  10.000.000,00 €    0,00 –  € 10.000.000,00  

Ob. Op. e) 2 €  15.000.000,00 €    13.610.235,02  –  €   1.389.764,98  

  Totale  – € 27.170.389,38 

 

2. di modificare gli importi programmati in D.G.R. n. 1099 del 24/11/2008 sull’Obiettivo Operativo i 2) 1 
da € 10.000.000,00 a  € 15.713.758,59, incrementando di € 5.713.758,59 le risorse programmate 
sullo stesso O.O., che presenta adeguata capienza; 

3. di demandare al dirigente competente l’adozione degli atti consequenziali; 
4. di notificare il presente atto ed inviarlo, per quanto di rispettiva competenza: - al Capo di Gabinetto; - all’Autorità di Gestione del PO FSE; - all’Ufficio di Piano; - al NVVIP; - al Tavolo Regionale di Partenariato Economico e Sociale; - all’AGC 17; - al Responsabile degli Ob.Op. a1, a2, e1, e2, i21. 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 12 del  20 Febbraio 2012


	BURC n. 12 del  20 Febbraio 2012

